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ÚVOD

Téma vytvoření zásobníku pro zdokonalování bruslařských dovedností a vybraných

herních činností jednotlivce (dále HČJ) jsem si vybral hlavně díky své hokejové kariéře, a

také kvůli pozitivnímu vztahu k lednímu hokeji. Lednímu hokeji se aktivně věnuji od dětství

až do dnes a od letošní sezóny také trénuji děti v klubu HC Škoda Plzeň. Jedná se o cvičení

na bruslařském trenažeru neboli Skatemillu, což je poměrně nová pomůcka při nácviku

bruslení. Právě bruslení je v moderním hokeji jedna z nejdůležitějších dovedností. Hra jako

taková se stále zrychluje a kdo špatně bruslí, nemůže se rovnat těm nejlepším. Důležité je

také zdokonalovat herní činnosti jednotlivce, ale vše souvisí s bruslením, protože je při hře

je nutné pracovat s kotoučem v jízdě, a právě na trénink těchto dovedností slouží Skatemill

jako skvělá pomůcka. Měl jsem tu možnost vyzkoušet si trenažer na vlastní kůži, jako hráč i

jako trenér a po vlastní zkušenosti musím říct, že v této technologii vidím velký potenciál

do budoucího tréninku jak mládeže, tak i dospělých. Lední hokej patří v České republice

mezi nejoblíbenější a také nejúspěšnější sporty. Jenže v posledních letech začíná domácí

hokejová scéna zaostávat za ostatními státy a už dávno nepatří do světové špičky. Jedním

z důvodů poklesu výkonnosti je určitě kvalita tréninku. Netrénujeme méně než ostatní

země, dokonce si myslím, že někdy trénujeme více, ale když trénink nedosahuje kvality,

nemůže posunout hráče dále v jeho schopnostech i dovednostech. Skatemill je další

možností kvalitního tréninku bruslení a dalších HČJ, moderní pomůcka, která pomůže ve

zdokonalení techniky i rozvoji kondice hokejistům všech věkových kategorií. Když jsem se

začal zajímat o toto téma, zjistil jsem, že neexistuje žádná příručka nebo učebnice, jak

správně postupovat, a to mi dalo myšlenku sepsat ucelený zásobník cvičení pro bruslařský

trenažer. Vzhledem k tomu, že v poslední době se Skatemill začal dostávat do České

republiky ve větším počtu a většina velkých klubů po republice už má svůj stroj, by tento

zásobník cvičení mohl sloužit jako metodická příručka pro trenéry ovládající trenažer a

pomoci ve výuce jejich svěřenců.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je sestavit zásobník cvičení pro bruslařský trenažer, který bude

sloužit jako metodická příručka při výuce bruslení a zdokonalování HČJ.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Pro dosažení cílů práce byly stanoveny tyto úkoly:

- charakterizovat bruslařský trenažer a možnosti jeho využití,

- představit zásobník cvičení pro zdokonalování bruslařských dovedností,

- představit zásobník cvičení pro zdokonalování vybraných HČJ.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 SKATEMILL

2.1.1 HISTORIE SKATEMILLU

Skatemill byl navržen v Kanadě v roce 1997, konkrétněji Dušanem Benickým,

slovenským imigrantem, který se celý život věnoval hokeji. Benický se zajímal o výzkum

fyziologie a anatomie a tyto zkušenosti poté uplatnil při práci na trenažeru. Pracoval jako

odborník v organizaci Vancouver Canucks a také pro slovenský národní tým (Bílek, 2009).

Když sestrojil Skatemill, testoval na něm okolo sedmdesáti špičkových hráčů NHL,

kteří za ním jezdili z celých Spojených států vyzkoušet nový trenažer. Zjistil, že přestože to

všechno byli jedni z nejlepších hokejistů na světě, pouze dva z nich dokázali kontrolovat puk

a přitom zvládat bruslit správnou technikou (Nohavica, 2013). Postupem času se Skatemill

dostal do spousty klubů NHL a nějaký čas se jednalo pouze o pomůcku organizací zámořské

soutěže, protože se jedná o velmi nákladný přístroj. Do výroby trenažeru se začalo

zapojovat stále více firem, které v tom viděly budoucnost, tím rostla konkurence a klesala

cena, takže se i rozrostlo pokrytí Spojených států přístroji.

Do Evropy se trenažer dostal přibližně 10 let po prvotním použití v Severní Americe.

V roce 2008 bylo otevřeno v Chomutově největší tréninkové centrum té doby v Evropě,

avšak sloužilo pouze pro potřeby klubu. V dnešní době existuje v České republice kolem

deseti Skatemillů, některé v hokejových klubech a některé pouze ve vlastnictví

soukromníků. Jeden z prvních trenažerů v ČR otevřel v Plzni bývalý hokejový útočník Jan

Heřman. Kvůli tréninku na bruslařském trenažeru za ním přijížděli zájemci z celé České

republiky, aby rozvíjeli své bruslařské dovednosti. Nyní je ČR poměrně dobře pokryta

trenažery, které jsou již ve větších městech jako je Plzeň, Praha, Brno, Liberec, Pardubice,

Ostrava a Chomutov, který byl první.

2.1.2 POPIS SKATEMILLU

Skatemill, nebo také Skating treadmill, jak je občas přístroj označován v cizině je

bruslařský tréninkový trenažer, který slouží ke zdokonalování bruslařských dovedností a

rozvoji motorických schopností hokejisty. Přístroj je podobný běžeckému pásu (viz Obrázek

1,2). Plocha, po které se hráč pohybuje, je vytvořena z plastových lamel, které byly vyvinuty,

aby co nejlépe napodobovaly led a neničily brusle (dostupné z:

http://www.benickysystems.com/). Oproti běžeckému pásu je také aktivní plocha delší a
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širší, aby měl hráč větší možnosti v rozsahu pohybu. Mezi funkce Skatemillu také patří

možnost měnit rychlost a sklon pohyblivé plochy. Skatemill je tvořen z více částí. Hlavní

částí je pás lamel, který stále rotuje a vytváří tak umělý nekonečný led. Pás je poháněn

elektrickým motorem, ten je zabudován v kovové konstrukci, která je celá zapuštěna

v zemi. Další částí přístroje jsou madlo na držení a pojistné lano, jenž v případě pádu zastaví

pás. V souvislosti s tréninkem na trenažeru bývá často použit i program Dartfish, který

pomocí kamer snímá a analyzuje bruslaře. Díky němu lze vyhodnotit chyby v technice, které

je třeba odstranit.

Další vybavení místnosti s trenažerem už závisí na provozovateli. Jistě by neměla

v okolí chybět plocha určená pro práci s holí a branku na střelbu, také jsou v souvislosti

s tréninkem na Skatemillu často použity pomůcky pro rozvoj techniky hole a dalších HČJ.

Mezi tyto pomůcky patří například překážka na dribling (Obrázek 3), přihrávací trojúhelník

(Obrázek 4,5) a samozřejmě kotouče (Obrázek 6), normální i odlehčené pro mladší hráče.

Skatemill je ovládán pomocí aplikace v mobilním telefonu nebo tabletu. V aplikaci

je možné si navolit směr pohybu pásu, jeho rychlost podle aktuální potřeby bruslaře na

trenažeru a také sklon, který simuluje jízdu do kopce, takže tato funkce je využitelná spíše

Obrázek 1 – Skatemill 1 Obrázek 2 – Skatemill 2
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ve sféře rozvoje kondice než zdokonalení techniky. Při instalaci Skatemillu je důležité vybrat

umístění, aby byl kolem dostatečně velký prostor na cvičení rozvíjející vybrané HČJ,

například když se trénuje střelba v jízdě musí být branka umístěna v optimální vzdálenosti,

aby nemohlo dojít ke zranění hráče nebo trenéra při odraženém kotouči. Mezi negativa

trenažeru patří hlučnost a tím ztížené komunikace hráče a trenéra, dále také potřeba

broušení bruslí po každé návštěvě a někdy i v průběhu tréninku, protože povrch umělého

ledu tupí brusle rychleji než led. Doporučuje se tedy mít přístroj na broušení bruslí

v komplexu.

Specifické parametry přístroje (viz Tabulka 1) (dostupné z:

https://www.skatemill.com/advantage-skatemill.html):

Tabulka 1 – Specifické parametry Skatemillu

Advantage Skatemill 2001

Rozměry Skatemillu včetně
konstrukce:

3400 mm x 3400 mm

Rozměry naklápěcí plochy – š-d: 3190 mm – 2412 mm

Rozměry bruslící plochy – š-d: 2200 mm – 2210 mm

Rychlost: 1-35 km/h


[…]


problém spočívá. Z nabytých zkušeností jsem tedy musel nějaká cvičení upravit, většinou

aby byla jednodušší a lépe proveditelná. Při tvorbě sekce pro rozvoj kondičních schopností

jsem vycházel z metod rozvoje vytrvalosti, což jsem musel přehodnotit a po aplikaci v praxi

upravit objem zatížení a odpočinku. Metody rozvoje vytrvalosti vychází z atletického

tréninku, ale bruslení je fyzicky náročnější a není možné vydržet v zátěži stejný čas jako při

běhu. Složitější to je také s odpočinkem při rozvoji rychlostních schopností, protože nejde

stroj vypínat po každém deseti vteřinovém sprintu, takže se vždy jedná o aktivní odpočinek,

kdy hráč jen stojí u madla anebo lehce vybrusluje. Některá cvičení zaměřená na techniku,

bylo také třeba upravit, pro snazší provedení. Úpravy se převážně týkaly cvičení pro mladší

hokejisty, kteří ještě nemají takovou techniku bruslení, aby vše zvládli. Ale novými

cvičeními, u kterých sice občas spadli, se zase každou hodinu posouvali o kousek dál a bylo

vidět zlepšení. Nejvýraznější pokrok je vždy vidět u začátečníka, který přijde poprvé na

Skatemill a již v druhé lekci bruslí o poznání lépe. Celkově v bruslení je pokrok při lekcích

výraznější než u HČJ. Například střelbu nebo techniku hole lze trénovat individuálně,

protože přidat tyto dovednosti do jízdy už vyžaduje jejich jistou úroveň.
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O cvičení na Skatemillu a trenažeru celkově jsem také mnohokrát debatoval

s trenéry mládeže v klubu HC Škoda Plzeň. Jejich názory se velmi často rozcházely s mými,

ale i mezi sebou. Obecně trenéři staršího věku neviděli v trenažeru takový přínos jako jejich

mladší kolegové. Přijal jsem spoustu názorů, ze všech jsem si něco odnesl, jen z některých

více a z jiných méně. Myslím si, že je škoda, že spoustu trenérů se stále drží zažitých

stereotypů a nedokáží se přizpůsobit moderní době. Vyslechl jsem i názor typu, že hráč má

svůj trénink, po něm má jít domů a nedělat nic jinde než na klubovém tréninku. Tohle

možná platilo před desítkami let, ale v dnešní době není možné, aby si rozvíjející se hráč

vystačil s jedním hodinovým tréninkem na ledě. Tento názor mi přijde velmi zastaralý a

třeba i díky takovému přístupu stále hokej v podání českého národního týmu ztrácí krok se

světovou špičkou. Musí existovat i trénink mimo led. V tomto směru je nevýhoda Skatemillu

vysoká cena, ale když už si hráč nemůže dovolit zaplatit trenažer, vždy si může minimálně

driblovat s míčkem a nebo střílet na branku. Z osobní zkušenosti vím, že se většina hráčů

na Skatemill vrací a jedná se o dlouhodobý rozvoj a pokrok ve zdokonalování dovedností.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo sestavit zásobník cvičení pro zdokonalování

bruslařských schopností a vybraných HČJ. Sestavil jsem zásobník obsahující 44 základních

cvičení, která se samozřejmě dají dále modifikovat pro potřeby bruslařů, například různými

postřehovými cvičeními nebo hráče vyvádět z rovnováhy. Sestavená cvičení jsem rozdělil

na sekce zdokonalování techniky bruslení, rozvoje kondičních schopností a zdokonalování

ÚHČJ. U těchto cvičení jsem stručně popsal jejich provedení, časté chyby a zařazení do

tréninkové jednotky. Také jsem vybraná cvičení doporučil do rozcvičení, které využívám

v praxi při každém tréninku na trenažeru. K popisu cviků jsem zařadil také několik fotografií,

kterými jsem se vždy snažil zachytit klíčové pozice při provedení pohybu, tedy fáze odrazu,

přenesení, nasazení a skluzu. Ze cviků v zásobníku jsem přidal dva modelové tréninkové

jednotky zaměřené na střelbu a zdokonalení HČJ. Skatemill je jedna z mnoha pomůcek pro

rozvoj hokejisty mimo led a. Vytvořením zásobníku a jeho upravením na míru si myslím, že

jsem připravil dostatečný materiál pro rozvoj budoucích hokejistů, na kterém se dají stavět

tréninkové jednotky na Skatemillu. Po představení zásobníku by měl najít využití ve více

provozovnách a někteří trenéři se mohou inspirovat z mé práce.
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SOUHRN

Bakalářská práce je zaměřena na vytvoření zásobníku pro zdokonalování bruslařských

dovedností a vybraných HČJ na bruslařském trenažeru. Jejím cílem je sestavit cvičení tak,

aby mohli sloužit jako metodická příručka. V teoretické části se práce zabývá historií a

popisem Skatemillu, popisem hokejové brusle a dále také významu bruslení a jeho

správnému provedení. V praktické části je sestaven zásobník cvičení s jejich popisem. Práce

by měla sloužit trenérům pro inspiraci při tvorbě tréninkové jednotky.

Klíčová slova

Skatemill, bruslařský trenažer, bruslení, lední hokej, herní činnosti jednotlivce
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RESUMÉ

The primary objective of this bachelor thesis is to create a stack of exercises designed

for a development of skating skills and selected gaming skills of and individual on skating

treadmill, which could further serve the purpose of a functional methodical manual. The

theoretical section of this thesis deals with the history and the description of a skatemill,

description of an ice skate, the essence of skating and its proper technique. Moreover, the

practical section consists of the booklet of skatemill exercises. The bachelor thesis is

designed to have a practical application and should serve trainers and coaches as in

innovative tool in the training process.

Keywords

Skatemill, skating treadmill, skating, ice-hockey, gaming skills of an individual
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