HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Jakub Vavříčka
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Zásobník cvičení pro zdokonalování bruslařských dovedností a vybraných HČJ na bruslařském trenažeru

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma předložené práce, které autor sám navrhl, považuji za aktuální, vystihující moderní trendy ve výuce bruslení.

V teoretické části práce je představen bruslařský trenažer, popsán význam bruslení v ledním hokeji, jeho správná technika a útočné herní činnosti jednotlivce.

V praktické části práce je představen ucelený zásobník cvičení pro zdokonalování techniky bruslení, vybraných herních činností jednotlivce a rozvoj kondice na bruslařském trenažeru. U jednotlivých cvičení je přehledně popsáno správné provedení, chyby, úroveň obtížnosti a velká část cvičení je doplněna o názorné fotografie. Uvedená cvičení autor aplikoval v praxi, sám vyzkoušel a konzultoval s odborníkem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

-

V Plzni, dne 23.5.2019